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على قدر 
ما اتاهم 
من العقول 
فى الدنيا
خدا در روز 
قیامت هنگام حساب 
بندگانش به اندازه 
عقلی که در دنیا به 
آن ها داده باریک بینی 
می کند.
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لایجرئک 
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معصیه و 
خف الله 
خوفاً لا 

یویسک من 
رحمته

به خداوند امیدوار 
باش، امیدی که تو را 

بر انجام معصیتش 
جرئت نبخشد و از 
خداوند بیم داشته 
باش بیمی که تو را 

از رحمتش ناامید 
نگرداند.

 بی هویتی  زن 
در غرب

شأنی که از انسان 
در غرب ساخته اند، 
شأنی مردانه است و 
زن باید تلاش کند به 

آن جایگاه به ظاهر 
انسانی ولی با پوشش 

مردانه برسد. ولی 
در واقع زن هویتی 

ندارد و صرفاً استفاده 
ابزاری می شود و 

کرامت انسانی برای 
زن وجود ندارد و یا اگر 
باشد نفعی مردانه در 
پسِ آن کرامت است. 

از سویی رسانه ها به 
نحوی تبلیغ می کنند 

که ناخودآگاه زن 
می پذیرد شأن و 

جایگاه او همین است 
و لاغیر.

 ارتقای  معرفت 
در سفر زیارتی

زائران در هر سفر به 
این مسئله فکر کنند 
که اگر من جزو زائران 
پر سفر عتبات هستم 
چه بهره بیشتری از 
این تکرار سفر دارم 
و آیا هر سالی که به 
زیارت ائمه)ع( می روم، 
نسبت به سال پیش 
شناخت بیشتری از 
ائمه)ع( پیدا کرده ام؟ 
آیا ارتقا پیدا کرده ام؟
بخشی از این ارتقا با 
خواندن کتاب، حضور 
در جلسات آموزشی و 
وعظ و خطابه و بخشی 
نیز با حس و حال و 
دقت در عملکرد و 
رفتار حاصل می شود. 
برای مثال رعایت 
حال همسفر در 
سفر زیارتی نورانیت 
می آورد. اگر شما 
هر سال بیشتر از 
سال پیش رعایت 
همسفرتان را کردید، 
قطعاً نورانیت شما 
بیشتر خواهد شد.

برش برش

رمان »من خواب دیده ام« نوشته فاطمه الیاسی درباره فرقه 
واقفیه یا ممطوره شنبه 13 آذر در فروشگاه کتاب بین الملل 

رونمایی می شود.
به گزارش مهر، رمان »من خواب دیده ام« نخستین رمان 
تاریخی است که محور اصلی بحث خود را به جریان واقفیه 
یا همان فرقه  ممطوره اختصاص داده و علل و انگیزه های 
این فرقه را با بیانی داستانی و زبانی شیوا به رشته  تحریر 

درآورده است.
بین انبوه داستان ها و رمان های تاریخی که از گذشته تاکنون 
نگاشته شده، جای خالی بسیاری از موضوعات و وقایع مهم 
به چشم می خورد. از جمله این وقایع، جریان وقف و پدید 
آمدن فرقه ای به نام واقفیه است که شاید بتوان گفت تا 
امروز رمانی صرفاً به این موضوع و تحلیل ابعاد مختلف آن 

اختصاص نیافته است.

در منابعی همچون الغیبة و اختیار معرفة الرجال طوسی، 
علل الشرایع شیخ صدوق، الارشاد شیخ مفید، اعلام 
الوری طبرسی و… به دلایل و عوامل انحراف واقفیه اشاره 
شده است. این منابع مهم ترین عامل انحراف را انباشتِ 
ثروت نزد وکلای امام کاظم)ع( می دانند که پس از شهادت 
حضرت، ادعای قائمیت را مطرح کردند و برای اینکه بتوانند 
اموال را نزد خودشان حفظ کنند، از بیعت با امام رضا)ع( 

سر باز زدند.
البته وجود بعضی روایات که فهم آن ها دشوار بود نیز به 
این قضیه دامن می زد، اما همه این ها ناشی از سوءبرداشت 
بودند. از طرفی، عامل اصلی انحراف سران واقفیه، نفهمیدن 
یا بد فهمیدن احادیث و روایات ائمه)ع( نبود، بلکه سران 
واقفیه با این ترفند به جذب و به عبارتی درست تر به منحرف 
کردن شیعیان پرداختند. به این معنا که افرادی همچون 

زیاد بن مروان قندی به خاطر سوءبرداشت از احادیث 
شریف منحرف نشدند، بلکه انگیزه آن ها همان حفظ 
اموال بود، اما با شبهاتی که ایجاد و به احادیث مشکوک 
استناد می کردند، می توانستند مردم را با خود همراه 

سازند.
فاطمه الیاسی که پیشتر با نام »تونل سوم« شناخته شده 
بود، این بار سراغ موضوع متفاوتی رفته و پس از مطالعه 

و بررسی منابع تاریخی، آن ها را در قالب 
رمان »من خواب دیده ام« به رشته تحریر 
در آورده تا بخشی از تاریخ را پوشش دهد 
که در عرصه رمان کمتر بدان پرداخته 
شده بود.ما در این کتاب با تحقیق و مقاله 
علمی یا کتاب تاریخی مواجه نیستیم، 
بلکه رمانی پیش رویمان است که مانند 

بسیاری از رمان های تاریخی دیگر، عناصر داستان در آن گرد 
هم آمده  اند و روایتی خلق کرده اند که ریشه در تاریخ و واقعیت 
دارد.این اثر که در ژانر رئال نوشته شده، از سبک کلاسیک 
داستان نویسی و خلق شاه پیرنگ پیروی می کند. داستان با دو 
شخصیت محوری که زاویه دید متفاوتی دارند، شکل می گیرد. 
دو شخصیتی که برخورد چندانی با هم ندارند و بیش از یکی 
دو بار در تمام طول رمان با هم مواجه نمی شوند.داستان پر 

است از تقابل ها و تضادها، خوبی ها و بدی ها، زشتی ها و 
زیبایی ها؛ اما شخصیت ها در این رمان سفید یا سیاه نیستند. 
خوب مطلق معنایی ندارد و بد مطلق جایگاهی. به همین 
دلیل است که شخصیت ها مورد قضاوت قرار نمی گیرند. 
گویی هرکدام چند صباحی روی صحنه می آیند و اعمال و 
تصمیمات خود را به اجرا می گذارند تا خواننده، خود عاقبت 

آن ها را ببیند.

ادبیات دینی
 رمانی درباره 
»فرقه واقفیه«

موعظه
آیت الله جاودان

   همنشینی با فرشتگان
حضرت باقر)ع( فرمودند: اصحاب پیامبر محضر ایشان عرض 

ّـفاق؛ ما از اینکه منافق باشیم،  کردند: یا رَسولَ الله نخافُ عَلینا الن
درمورد خودمان می ترسیم. لمَ تخافونَ ذلک؟ چرا می ترسید؟ إذا 

ّـبتنا وَ جدِنا و نسینا عَن الدّنیا؛ وقتی  ّـرتنا وَ رَغ ّـا عِندَک فذک کن

خدمت شما هستیم، شما ما را به یاد خدا و قیامت می آوری، برای 
ما یاد می کنی، قیامت و حساب و کتاب را به ما تذکر می دهی و به 

آخرت ترغیب می کنی. می گویی کار کنید، این کار کردن به نفع 
ّـه  ّـا نعاینِ الآخِره وَ الجَن شماست، از دنیا دل می کنیم. زَهِدنا حَتی کأن
ّـار؛ زمانی که خدمت شما هستیم آن قدر حالمان عوض می شود  و الن

ّـا نعاینِ  مثل اینکه بهشت جلویمان است. آخرت جلویمان است. کأن
ّـار؛ مثل اینکه داریم می بینیم. اما فإذا خَرَجنا مِن  ّـه و الن الآخِره وَ الجَن
عِندِک؛ وقتی از خدمت شما به خانه نزد زن و بچه می رویم، فَشَممنا 

الأولاد وَ رَأینا العیال؛ مثلًا بچه  کوچک را در بغل می گیریم و می بوییم، 
ّـا  ُـحَوّل عن الحال التی کن زن و بچه و اهل و عیال را می بینیم، یَکادُ أن ن

عَلیها عِندک؛ حالمان تغییر می کند، همان آدم معمولی می شویم. 
ُـن عَلینا شَیء مثل اینکه هیچ خبری نیست. أتخافُ  ّـا لم أک ّـی کأن حت

عَلینا أن یَکونَ ذلک نفِاقاً؟ آقا نمی ترسید این تغییر حالات ما نفاق 
ّـا؛ نه این نفاق نیست. إنَّ هذه خُطواتُ  باشد؟ فقال لهم رسُولُ الله کل
الشَیطان؛ این حالتی است که شیطان چند قدم می آید نزدیک شما. 

ّـبُکم فی الدّنیا؛ شما را به دنیا ترغیب می کند.  نزدیک تر می شود. فیُرَغ
علاقه دنیا را در دلت زنده می کند. والله لو تدومونَ علی الحالة التی 

وَصَفتم أنفسَکم بها؛ اگر بر آن حالتی که گفتید دیگر دنیا برایتان هیچ 
قیمتی ندارد، همه اش آخرت است، مثلًا عشق و علاقه به شما، به 

َـصافحَتکمُ المَلائکِة؛  خدا، به آخرت و به بهشت است مداومت کنید ل

ملائکه می آیند با شما مصافحه می کنند، همنشین فرشتگان 
می شوید، بر آب ها راه می روید. آن هایی که روی زمین طی الارض 

می کنند یک درجه دارند، آن کسی که روی آب راه می رود، درجه 
بالاتری دارد. آن کسی که روی آسمان راه می رود درجه بالاتری 

دارد. چنین کسی در بین اصحاب حضرت عیسی)ع( بود. شوخی 

نیست، واقعیت داشته. برای ما خیلی شوخی است. امام فرمود آن ها 
می توانستند روی آب راه بروند. اگر یقینشان بیشتر بود، بر آسمان 
هم راه می رفتند. اگر یقین بیشتر بود چه می شد؟ اگر بر آن حالی که 
شما گفتید مداومت داشتید فرشتگان با شما مصافحه می کردند؛ وَ 

مَشیتم علی الماء؛ بر آب ها راه می رفتید.

مدیر برنامه و محصولات فرهنگی بعثه  مقام 
معظم رهبری به زائرانی که تلاش می کنند هر 
سال زائر عتبات باشند، توصیه کرد در کلاس های 
آموزشی بعثه شرکت کنند و در هر سفر از خود 
بپرسند آیا نسبت به سفر پیش بیشتر ائمه)ع( 

را شناخته اند؟
ــرای زیارت  پس از سال ها حسرت مردم ایران ب
ــارت عتبات با سرنگونی  عتبات عراق، امکان زی
رژیم بعثی فراهم شد. این امکان با برگزاری مراسم 
اربعین حسینی گسترده تر و موجب شد تعداد 
قابل توجهی از مردم کشورمان امکان تکرار سفر 

کربلای معلی را هر ساله داشته باشند.
با راه اندازی دوباره سفرهای زیارتی کربلا پس از 
دو سال که به دلیل شیوع کرونا متوقف شده بود، 
بسیاری از مشتاقان زیارت ائمه)ع( در عتبات 
که طی دو سال اخیر از این سفر معنوی محروم 
بودند، در حال تدارک برای رفتن به کربلای معلی 
و سایر شهرهای مذهبی عراق هستند اما بعثه 
مقام معظم رهبری برای عموم زائران به ویژه زائرانی 
که هر ساله این سفر معنوی را تکرار می کنند چه 
 برنامه هایی دارد و زائرانی که این توفیق را دارند  
بارها و بارها به زیارت ائمه اطهار)ع( بروند، چه 

نکات معنوی را باید مورد توجه قرار دهند؟
در همین خصوص حجت الاسلام امیرمسعود 
حاجی ابراهیمی، مدیر برنامه و محصولات 
فرهنگی بعثه  مقام معظم رهبری در گفت وگو با 
ایکنا، به تشریح محصولات فرهنگی و برنامه هایی 
ــرای  ــارت ب ــ پرداخت که بعثه در امور حج و زی
زائران عتبات عالیات ترتیب داده است و گفت: 
مکان زیارت ائمه)ع( تغییر نکرده است، پس در 
زیارت های مکرر آنچه قرار است موجب تحول، 
معرفت افزایی و مانایی معنویت در سفر شود، 
خود زائر است و مسئولان فرهنگی فقط در این 
میان مسئولیت تسهیل گری در حوزه های معرفتی 
و فرهنگی و در اختیار قرار دادن فضا و محتواهای 

فرهنگی و معرفتی به اشکال مختلف را دارند.
ــارت بر  وی با تأکید بر اینکه قرار است در هر زی
معرفت و شناخت ما نسبت به ائمه)ع( افزوده 
شود، گفت: بعثه مقام معظم رهبری برای افزایش 
و مانایی معنویت سفرهای زیارتی یک سری ابزارها 

و محتواهای فرهنگی تولید می کند.

دفعاتحضورمهمنیست؛بدانیمکجامیرویم ◾
حجت الاسلام حاجی ابراهیمی ادامه داد: اینکه 
ما چه زمانی و چند بار به حرم های ائمه)ع( مشرف 
می شویم چندان تفاوتی ندارد، مسئله این است 
بدانیم حقیقتاً کجا می رویم و به محضر چه کسانی 
مشرف می شویم؟ اگر این مفهوم عمیق را درک 
و در ادامه به آنچه ائمه)ع( گفته اند عمل کردیم، 

معنویت وجودی ما ارتقا می یابد.

ــرانازخودبپرسندباتکرارسفرکربلاآیا ◾ زائـ
بیشترامام)ع(راشناختهاند؟

وی با اشاره به اینکه بعثه پیش از شیوع کرونا 
برنامه هایی برای معرفت افزایی عموم مردم در 
ایران و عراق اجرا می کرد، گفت: بعثه در حرم امام 
حسین)ع(، حرم حضرت عباس)ع(، خیمه گاه و 
حرم حضرت علی)ع( برنامه سخنرانی و عزاداری 
برگزار می کرد. این برنامه ها عمومی و برای همه 
مخاطبان فارسی زبان بود. برخی برنامه  های 
فرهنگی نیز به صورت اختصاصی توسط روحانی 
کاروان ها برای کاروان های ایرانی برگزار می  شد که 
شامل مباحث قرآنی، شناخت اماکن و مدفونان 
در اماکن متبرکه و... بود.  برنامه های اختصاصی 
ــادان، طلاب،  ــتـ دیگری نیز ویژه نخبگان، اسـ

دانشجویان و زوج های جوان در بعثه مقام 
معظم رهبری در عراق برگزار می شد.

حجت الاسلام حاجی ابراهیمی ادامه داد: 
جلسات آموزشی  توجیهی نیز پیش از سفر 
برای کاروان های اعزامی به عتبات برگزار می شد 

تا اعضای کاروان در ایران با مباحث 
معرفتی، بایدها و نبایدهای 

سفر، نکاتی که باید 
ــحاظ امنیتی،  به ل

حراستی، بهداشتی، اجرایی و... بدانند آشنا شده 
و با روحانی کاروان خود نیز ارتباط برقرار می کردند.
وی با تأکید بر اینکه در وضعیت کرونایی باید 
بررسی کنیم آیا برنامه هایی که قبلاً اجرا می شد را 
می توانیم دوباره راه اندازی کنیم یا خیر، گفت: اعزام 
کاروان های ایرانی به عتبات در حال انجام است 
اما باید کمی زمان بگذرد تا بر اساس روند اعزام ها 

اجرای برنامه های فرهنگی را ارزیابی کنیم.

طراحینرمافزارمسابقاتفرهنگیعتباتعالیات ◾
مدیر برنامه و محصولات فرهنگی بعثه  مقام 
معظم رهبری از طراحی نرم افزار مسابقات فرهنگی 
عتبات عالیات خبر داد و گفت: از این پس این 
نرم افزار در اختیار روحانی کاروان های زیارتی قرار 
گرفته و زائران می توانند با استفاده از تلفن همراه 

خود در این مسابقات فرهنگی شرکت کنند.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا زائرانی که به 
صورت مکرر به سفر زیارتی می روند، از برنامه های 
آموزشی پیش از اعزام استقبال می کنند، گفت: 
این جلسات به طور کلی مورد استقبال زائران 
قرار می گیرد اما زائرانی که به صورت مکرر به سفر 
عتبات عالیات می روند، با توجه به شناختی که 
از اماکن زیارتی پیدا کرده اند احساس می کنند 
شناخت کافی از شهرهای مذهبی عراق دارند 
اما باید این مسئله را خاطرنشان کرد که در مبانی 
دینی توصیه شده در مراسم وعظ و خطابه امام 
حسین)ع( شرکت کنید؛ پس بهتر است زائران 
در این جلسات آموزشی و معنوی شرکت کنند، 
چراکه حضور در این جلسات بر اندوخته معنوی 

آن ها می افزاید.

ــهعتباتمیروندهمدر ◾ زائرانیکهمکررب
جلساتآموزشیشرکتکنند

حجت الاسلام حاجی ابراهیمی ادامه داد: با حضور 
در جلسات آموزشی و برنامه های فرهنگی بعثه به 
غیر از آگاهی، شناخت و اطلاع پیدا کردن از آخرین 
اخبار مربوط به سفر عتبات، به ارتقای معنوی 
نیز کمک می شود؛ بر همین اساس زائرانی که به 
صورت مکرر به سفر عتبات می روند بهتر است در 
جلسات آموزشی و فرهنگی بعثه در ایران و عراق 
شرکت کنند؛ چراکه آخرین خبرها و اطلاعات سفر 

در این جلسات مطرح می شود.

آیاباتکرارسفرکربلاامامحسین)ع(رابیشتر ◾
شناختهام؟

وی در بخش پایانی سخنان خود به زائرانی که هر 
سال به سفر عتبات مشرف می شوند، توصیه کرد در 
هر سفر به این مسئله فکر کنند که اگر من جزو زائران 
پر سفر عتبات هستم چه بهره بیشتری از این تکرار 
سفر دارم و آیا هر سالی که به زیارت ائمه)ع( می روم، 
نسبت به سال پیش شناخت بیشتری از ائمه)ع( 

پیدا کرده ام؟ آیا ارتقا پیدا کرده ام؟
مدیر برنامه و محصولات فرهنگی بعثه  مقام 
معظم رهبری اضافه کرد: بخشی از این ارتقا با 
خواندن کتاب، حضور در جلسات آموزشی و وعظ 
و خطابه و بخشی نیز با حس و حال و دقت در 
عملکرد و رفتار حاصل می شود. برای مثال رعایت 
حال همسفر در سفر زیارتی نورانیت می آورد. 
اگر شما هر سال بیشتر از سال پیش رعایت 
همسفرتان را کردید، قطعاً نورانیت شما بیشتر 

خواهد شد.
وی در پایان گفت: به روحانیون توصیه می کنیم 
به زائران این هشدار را بدهند که ممکن است 
این سفر آخرین سفر عمر شما باشد و از خود 
ــا خداوند مجالی به ما  بپرسند آی
می دهد باز هم به زیارت حضرت 
ــبدالله)ع( مشرف شویم؛  ــاعـ ابـ
چون نمی دانیم آیا عمرمان کفاف 
سفر بعدی را می دهد، باید از هر 
سفری بهره مندی کامل را برده و در 
نمازهای جماعت حرم ها، مراسم 
قرائت زیارت ها، دعاها و مراسم  
مذهبی شرکت کنیم و بهره 

ببریم.

اسماء حسینی گفت: در رسانه های غربی جای 
معروف و منکر عوض شده و آنچه به عنوان معروف 
به مردم معرفی می شود، در واقع منکر است؛ 
بنابراین آنچه در غرب دیده می شود فقط مادی 

است.
به گزارش مهر، برنامه »چراغ« شبکه پنج در هفته 
جاری میزبان »سید اسماء حسینی« کارشناس 
ارشد رشته  فیزیک، نویسنده و فعال رسانه ای 

مقیم کانادا بود.
حسینی با اشاره به تجربه زندگی اش در کانادا 
گفت: من بر اساس آمال و آرزوهایی که از آزادی 
در سر داشتم، زندگی در این کشور را انتخاب کرده 
بودم و در ظاهر همه چیز همان طور بود که تصور 
می کردم، اما به لطف خداوند پس از مدتی حضور 
در آن فضا و فرهنگ، متوجه لایه های پنهانی این 
نوع از سبک و سیاق زندگی شدم. من به دنبال 
آزادی و خوشبختی بودم اما در واقع در جایگاه 
خودم نبودم، چون مثل یک مرد باید سختی کار 
را تحمل می کردم. فهمیدم صِرف نداشتن روسری 
بر سرم، کمک چندانی به من نمی کند؛ چون من 
زنی در جایگاه مردانه بودم که باید سختی کار و 
استرس های آن سبک زندگی را به دوش می کشیدم 
در صورتی که در کشور خودمان هر چند برخی زنان 
شاغل هم هستند، اما زن وظیفه اقتصادی ندارد 
و نقش زن و مرد در زندگی زناشویی تعریف شده 
و مشخص است. زن ایرانی تکلیف و تعهد مالی 
نسبت به تأمین مخارج زندگی مشترک ندارد اما 
در کانادا زن و مرد برابر هستند؛ به این معنا که زن 
هم باید مثل مرد باشد و پا به پای مرد کار و تلاش 
کند و اصلاً جایگاهی به عنوان همسرداری و فرزند 
ــدارد. حتی در رسانه هایشان نیز چنین  پروری ن
جایگاهی به چشم نمی خورد بلکه زن ابزاری است 

که باید دوندگی کند تا کار و درآمد داشته باشد.

زنانایرانیدارایکرامتوارزشهستند ◾
وی خاطرنشان کرد: در کشور ما شأن و جایگاهی 
برای زن و مادر وجود دارد، به عبارتی زن دارای 
کرامت و ارزشمند است و بزرگان از دیرباز درباره 
مقام مادر و همسر، سفارش های بسیاری داشته اند 
و شعرها سروده شده است، اما در کانادا چنین 
جایگاه و مفهومی برای زن به عنوان مادر یا همسر 
قائل نیستند. اگر هم قدردانی ای شود، صرفاً جنبه 
تجاری دارد و با تهیه یک کادو تمام می شود. در 
حالی که در بین همکاران و دوستان کانادایی ام 
ــد فرزندی  بارها می شنیدم چقدر دوست دارنـ
داشته باشند و مادری را تجربه کنند و یا همسری 
متعهد داشته باشند ولی برایشان دست نیافتنی 
بود. برای مثال یکی از همکارانم می گفت: من وارد 
رابطه های مختلفی می شوم تا منجر به ازدواج 
شود ولی این روابط به ازدواج ختم نمی شود. حتی 
تصمیم داشت به ادامه تحصیل بپردازد تا بتواند 
شغل مناسب تری پیدا کند تا شاید امتیازی شود 
برای اینکه بتواند از این طریق ازدواج کند. یا دوستی 
داشتم که از سختی کار تمام وقتش گله مند بود و 
وقتی به او پیشنهاد کار پاره وقت دادم، می گفت: 
من با دوست پسرم زندگی می کنم و با او توافق 
کرده ام. اگر من پاره وقت کار کنم، او هم پاره وقت 
کار خواهد کرد و این گونه نمی توانیم مخارج خود را 
تأمین کنیم. در واقع مدل زندگی، نوعی بده بستان 

است که هر یک باید سهم خودش را بپردازد.

زندگیسختزناندرغربحاصلبیهویت ◾
شدنمردانغربیاست

حسینی تصریح کرد: همان طور که گفتم در پس 
ظاهر زیبا و فریبنده کشورهای غربی لایه  پنهانی 
وجود دارد؛ حتی اگر الان هم بخواهم بین ظاهر 
ایران و کانادا یکی را انتخاب کنم، کانادا را انتخاب 
خواهم کرد. ولی واقعیت این است زن ها در جایگاه 
حقیقی خودشان نیستند، مردان هم جایگاه 
تکیه گاهی را ندارند و به عبارتی مسئولیتی دربرابر 
زن ندارند و زن باید از پسِ تمام کارهای خود برآید. 
مثلاً در زمان بارداری از پرُکردن برگه های بیمارستان 
تا تهیه شناسنامه و … همه به عهده مادر است، 
حتی کمک هزینه دولت نیز به حساب مادر ریخته 

می شود. این امر در واقع نوعی سلب مسئولیت 
ــردان است. گویی در جوامع غربی مردان  از مـ
بی هویت شده اند و زنان نیز سختی های زیادی را 
متحمل می شوند چون از یک سو باید طبیعتاً نقش 
خودشان را به عنوان همسر و مادر داشته باشند 
و از سویی نیز مثل مردان، مسئولیت کار و تأمین 

درآمد و معاش زندگی را بر دوش دارند.
حسینی یادآور شد: خاطرم است زمانی که در 
تهران دانشجو بودم، از دنیای غرب برای خودمان 
بهشتی آن طرف آب ها ساخته بودیم. بهشتی 
که قطعاً در ایران و در بستر جمهوری اسلامی 
برایمان محقق نمی شد؛ بنابراین تمام تلاش خود 
را برای دستیابی به آن کردم تا خود را همسو با 
فرهنگ آنجا کنم و در نتیجه تلاش هایم به آرزوی 
خود رسیدم و سال ها در کانادا زندگی کردم. اما 
متوجه شدم آن آرامش لازم را ندارم. واقعیت 
و بطن زندگی در کانادا آرامشی که به دنبالش 
بودم را نداشت بنابراین فهمیدم آن بهشتی که 
دنبالش هستم روی زمین نیست؛ یعنی مادی 
نیست. آنچه در غرب دیدم فقط مادی بود، 
آزادی ای که انسان را اسیر غرایزش می کند. در 
رسانه های غربی جای معروف و منکر عوض 
شده و آنچه به عنوان معروف به مردم معرفی 
می شود، در واقع منکر است. مثل بی بندوباری و 
یا تصویری که از زن ساخته می شود، بی قیدوبند 
و لاابالی است. به عبارتی آنچه در رسانه ها تبلیغ 
می شود مغایر با واقعیت دنیاست. مثل مسئله 
اشغال فلسطین که به نحوی تبلیغ شده بود که 
بیشتر مردم کانادا حق را به اسرائیل می دادند! یا 
وقتی از حقوق زن در اسلام صحبت می کردم، باور 
نمی کردند. برخی از ایرانیان مقیم کانادا در مورد 
ایران سیاه نمایی کرده و باورهای غلطی در اذهان 
مردم تزریق می کردند، از جمله اینکه اگر در ایران 
کسی خدا را باور نداشته باشد دستگیر و زندانی 
می شود. به نظرم برخی افرادی که مهاجرت 
کرده اند، چون با خودشان روراست نیستند و 
ــد،  یا تاوان سنگینی برای مهاجرت خود داده ان
سعی می کنند این گونه القا کنند که چون ایران 
بد بود مهاجرت کردم. شأنی که از انسان در غرب 
ساخته اند، شأنی مردانه است و زن باید تلاش 
کند به آن جایگاه به ظاهر انسانی ولی با پوشش 
مردانه برسد. ولی در واقع زن هویتی ندارد و صرفاً 
استفاده ابزاری می شود و کرامت انسانی برای 
زن وجود ندارد و یا اگر باشد نفعی مردانه در 
پسِ آن کرامت است. از سویی رسانه ها به نحوی 
تبلیغ می کنند که ناخودآگاه زن می پذیرد شأن و 
جایگاه او همین است و لاغیر. برای مثال در یک 
دورهمی با دوستان خانوادگی در کانادا صحبت 
از سلطه و استعمار آمریکا بر جهان بود و اینکه 
ــرده آمریکا  رهبران همه کشورها بی تفاوت و ب
هستند که من صحبت های امام خمینی)ره( در 
بهشت زهرا در مورد مبارزه با طاغوت و استعمار را 
برایشان نقل کردم و آن ها از این واقعیت متعجب 
شدند. یا یکی از همکارانم چند واحد درسی 
ــود و از  اسلام شناسی در دانشگاه برداشته ب
سلمان رشدی می گفت که من توضیح دادم او 
حقیقت را تحریف کرده و از نظر ما مرتد است و 
شهید مطهری)ره( که نگاه نقادانه ای دارند را به 

او معرفی کردم.

 آیا تکرار زیارت 
به معرفت منجر می شود؟

 زندگی سخت زنان در غرب 
حاصل بی هویتی مردان غربی است

قاب رسانهپرسش و پاسخ آمنه مستقیمی  کتاب 
»نماز و مهدویت بر اساس 
ــار محسن قرائتی« به  آثـ
ــوشش حسن ملایی  ــ ک
مدتی پیش و همزمان با 
هفته کتاب و کتاب خوانی رونمایی شد؛ کتابی 
که سخنان کوتاه و به قول خود استاد قرائتی 
ساندویچی و فست فودی ایشان در دو موضوع 
یادشده را جمع آوری و برای علاقه مندان به 
معلم درس هایی از قرآن در مجموعه ای مستقل 
ــه داده است. به مناسبت نشر این کتاب با  ارائ
حجت الاسلام حسن ملایی، مدیر گروه اخلاق 
و تربیت مرکز تخصصی مهدویت گفت وگویی 
ــم که در ادامه مشروح آن تقدیم  ترتیب داده ایـ

حضورتان می شود.

ــازومهدویتبراساسچه ◾ ــمــ ــ ــابن ــ ــت ــ ک
نیازسنجیهاییدرعرضهنشرمهدویوباچه

اهدافیتدوینومنتشرشدهاست؟
دو مقوله نماز از سویی و مهدویت از سوی دیگر از 
موضوعات بسیار مهمی هستند که در اسلام مورد 
عنایت ویژه واقع شده اند، بنابراین وقتی به قرآن 
کریم و احادیث پیامبر اکرم)ص( و پیشوایان دین 
مراجعه می کنیم، می بینیم به صورت ویژه نسبت 
به دو مسئله نماز و مهدویت عنایت داشته اند. 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی از جمله علمایی 
که در این دو عرصه زحمت فراوان کشیده و به 
تبلیغ و ترویج معارف نماز و مهدویت پرداخته، 
حجت الاسلام والمسلمین استاد محسن قرائتی 
است، چنان که ستاد اقامه نماز به همت و عزم 
ایشان راه اندازی و سپس بنیاد فرهنگی حضرت 
مهدی موعود)عج( به همت ایشان تأسیس شد 
که هر دو این ها برکات فراوان داشته و دارند. در این 
میان کمبود تبیین مناسبات و تأثیر متقابل نماز 
و مهدویت در منبعی مستقل احساس می شد 
تا علاقه مندان به دانستن پیوند این دو مسئله، 
بتوانند در این باره مطالعه کنند. از سوی دیگر با 
توجه به گویا و مستند بودن بیانات استاد قرائتی 
به آیات قرآن و آشنا بودن مخاطب عام با ایشان در 
بیش از 40 سال گذشته به عنوان معلم درس هایی 
از قرآن، تلاش شد در این کتاب سخنرانی ها و 
تألیفات استاد در این دو موضوع را در منبعی 
جمع آوری کنم که چنین شد؛ اتفاقی که پیش از 
این در آثاری همچون »پرتوی از آیه های مهدوی« و 
»شرایط ظهور از دیدگاه قرآن« افتاده است. از این 

رو، در پی درخواست بنیاد فرهنگی حضرت مهدی 
موعود)عج(، با رعایت حفظ امانت، اندیشه های 
استاد قرائتی و نکات و بیانات گویای ایشان را به 
مخاطب عرضه کرده ام تا علاقه مندان به معارف 
دینی به ویژه نماز و مهدویت از آن بهره مند شوند.

کتابدرچهبخشهاییتنظیمشدهواین ◾
بخشهاهریککدامبعدازارتباطنمازومهدویت

رابیانمیکنند؟
کتاب از سه بخش کلان تشکیل شده است؛ 
بخش نخست به مشترکات نماز و مهدویت، 
بخش دوم به تأثیر نماز بر مهدویت و بخش سوم 

به تأثیر مهدویت بر نماز می پردازد.
در موضوع مشترکات نماز و مهدویت، بیانات 
متکثر و متعدد استاد قرائتی، منسجم و 
مستندسازی شده و تدوین منطقی یافته است. 
ــن بخش از چند فصل تشکیل شده، فصل  ای
نخست آن به جایگاه مشترک نماز و مهدویت 
در اسلام می پردازد. در فصل دوم، آثار مشترک 
نماز و مهدویت همچون سازندگی فردی و جامعه 
مورد بحث و پرداخت قرار گرفته است. در فصل 
سوم شرایط مشترک صحت و قبولی نماز و انتظار 
مهدی)عج( به بحث گذاشته شده و دو عنوان 
مورد پرداخت قرار گرفته؛ یکی شرایط قبولی نماز 
و مهدویت و پس از آن شرایط کمال نماز و انتظار 

امام زمان)عج(.
در فصل بعدی از بخش نخست، آثار مشترک 
نماز و انتظار برای ظهور امام زمان)عج( را بیان 
کرده ایم مثل آگاهانه، عاشقانه و خالصانه بودن 
و در آخرین فصل به آفات مشترک بین نماز و 
مهدویت و انتظار ظهور حضرت ولیعصر)عج( 
همچون تکبر، خودخواهی، روشنفکرزدگی و... 

پرداخته ایم.

درفصلدومکتاببهکدامتأثیراتنمازبر ◾
مسئلهمهدویتونگرشوعملکردمنتظران

پرداختهاید؟
در بخش دوم 6 فصل به تأثیر نماز بر مهدویت 
اختصاص داده شده است مثل اینکه نماز 
دعوت کننده به امام زمان)عج( و معرفت به ایشان 
است. در فصل بعدی نماز امام زمان)عج( در آغاز 
قیام و حکومت ایشان مطرح می شود. پس از آن 
نماز را به عنوان عاملی مؤثر در دستیابی حکومت 
امام مهدی)عج( به اهداف ایشان تعریف کرده  و 
در فصل بعد به جایگاه نماز میان یاران حضرت 

حجت)عج( پرداخته ایم. فصل پنجم از بخش دوم 
که مفصل ترین آن هاست رابطه نماز و زمینه سازی 

برای ظهور را به بحث و بررسی گذاشته و در آن 
از دو عرصه فردی و اجتماعی با مخاطبان سخن 

گفته ایم و درنهایت آنکه در آخرین فصل، جایگاه 
نماز در عصر غیبت تبیین شده است.

تأثیرمهدویتبرنمازدراینکتابچگونهبیان ◾
شدهوبهچهبرکاتیدراثراینارتباطاشارهمیشود؟
در آخرین بخش از این کتاب با عنوان تأثیر 
مهدویت بر نماز سه فصل طراحی شده، در فصل 
نخست به تأثیر مهدویت بر افزایش رغبت نسبت 
به نماز پرداخته شده، در فصل بعدی از اقامه 
کامل نماز به وسیله حکومت امام زمان)عج( سخن 
گفته ایم و در فصل آخر مهدویت به عنوان عامل 
قبولی و پذیرش نماز معرفی می شود؛ مسئله ای که 
بسیار اهمیت دارد چراکه عامل قبولی نماز طبق 
روایات، مهدویت است؛ درنهایت نیز به نمازهایی 
اشاره شده که از طریق آن ها می توان انس و ارتباط 

معنوی با امام زمان)عج( را تقویت کرد.

اینجنسازتألیفاتونگاشتههایمهدوی ◾
چقدرمنطبقبرنیازسنجیاستوبهچهنیازهایی

ازمخاطبدرعصرغیبتپاسخمیدهد؟
با توجه به اقبال عمومی که تقریباً از دهه 80 
ــران اسلامی به مباحث  ــ شمسی به بعد در ای
مهدویت رخ داده و بسیاری از علاقه مندان به 
مهدویت می خواهند از آثار و برکات مهدویت در 
عرصه های مختلف مطلع شوند چنین رویکردی 
که بتوانیم نسبتِ بین آموزه مهدویت و فرهنگ 
انتظار را با مقولات عبادی اجتماعی برقرار کنیم 
تأثیرات معرفتی و عملی بسیاری را در مخاطب 
خود ایجاد می کند. با توجه به اینکه درخواست 
مخاطب نیز چنین است، این کتاب می کوشد در 
مطالعه ای میان رشته ای با مخاطب عام، مناسبات 
میان مهدویت و نماز را برقرار کند. این گونه کتاب ها 
به صورت تبلیغی ترویجی در اختیار مردم قرار 
می گیرد و اگر فرهیختگان حوزوی و دانشگاه همت 
کنند در مطالعه ای میان رشته ای می توانند این 
نشر را از سطح تبلیغی ترویجی به پژوهشی ارتقا 
دهند و به تناسب رویکرد نخبگانی این کتاب ها را 
در سطح بالاتری استفاده کنند؛ البته این کتاب ها 
با توجه به نو بودن حتی در سطح نخبگانی هم قابل 
مطالعه است تا ایده های پژوهشی را برای آن ها به 
ارمغان بیاورد و به کارهای علمی و عمیق و جدید 

ختم شود.

درجمعبندیکلیازرابطهنمازومهدویتچه ◾
نتایجیبرایدستیابیبهسبکزندگیمنتظرانه

بدستمیآید؟
یکی از ساحت های ارتباطی مهم در سبک زندگی 
منتظرانه را سبک زندگی عبادی و به عبارت دیگر 
ارتباط با خداوند متعال تشکیل می دهد. در این 
ساحت، منتظر امام زمان)عج( تلاش می کند 
با تقویت پیوند خود با خدای سبحان از مسیر 
ولایت مهدوی، بر غنای پیوند معنوی با ساحت 

قدس مهدوی بیفزاید. 
از همین رو اگر ارتباط بین نماز)ارتباط با خدا( و 
مهدویت)ارتباط با ولی خدا و امام عصر)عج(( 
ــرای منتظران واکاوی شود موجب  به خوبی بـ
می شودافراد منتظر احیاناً از سستی و کاهلی در 
مهم ترین فریضه عبادی یعنی نماز پرهیز نموده 
و با ارتقای کیفیت نماز، از لحاظ معنوی نیز رشد 
فوق العاده ای پیدا کرده و مورد عنایت حضرت 
ولی عصر)عج( قرار بگیرند. بدیهی است وقتی نماز 
به عنوان عمود خیمه دین به طور کامل اقامه شود 
خود دین و دستورات الهی نیز در فرد و جامعه به 
صورت کامل تری اجرا خواهد شد و در نتیجه آثار 
و برکات آن نیز در منظر همگان قرار خواهد گرفت 
و این گونه، سبک زندگی منتظرانه به هدف خود 

نزدیک تر می شود.
 
درآراستگیجامعهبهاخلاقومعنویتموردنیاز ◾

برایتمدنسازی،پیوندنمازومهدویتچقدر
راهگشاست؟

نکته بسیار مهمی که در ترویج گفتمان نماز و 
مهدویت و ارتباطات متقابل آن ها با یکدیگر وجود 
دارد آن است که اگر بخواهیم بر اساس بیانیه گام 
دوم انقلاب اسلامی که رهبر فرزانه انقلاب کلان 
آرمان انقلاب اسلامی را در آن به ساخت تمدن 
اسلامی و ظهور ولایت عظمای امام مهدی)عج( 
تفسیر کردند، دست یابیم باید به دو مقوله 
معنویت و مهدویت در برنامه های فرهنگی و 
تربیتی کشور اهمیت ویژه ای دهیم، زیرا این دو از 
شاخص های ممتاز تمدن اسلامی نسبت به تمدن 

غربی است.
 با این توضیح، ترویج همزمان نماز به عنوان یکی 
از عوامل مهم ارتقای معنویت در جامعه با آموزه 
مهدویت می تواند پایه های فرهنگی معنوی نظام 
جمهوری اسلامی را در کشور مستحکم تر نموده 
تا در نتیجه آن نه تنها پیام انقلاب اسلامی به 
جهانیان برسد بلکه این تمدن بتواند به عنوان 
تمدن الگو خود را به جهان تشنه معنویت و 

عدالت معرفی کند.

نفس عمیق

احمدی  می دونی خوشبختی چیه؟ عکس نوشت
خوشبختی یعنی اینکه لباس نوکریش 

رو بپوشی، تو یه شب خدمتی تو صحن 
کهنه بایستی و چشماتو بدوزی به گنبد 

و گلدسته اش که بعدش هر کار بکنی 
می بینی نمی تونی چشم و دل از این همه 

درخشندگی برداری. با نگاه به گنبدش 
میگم آقاجانم از معرفت من تا حقیقت 
شما فاصله هست، از زمین تا آسمون 

خودت دست نوکرت رو بگیر و سالم به 
مقصد برسون. بعد زیر لب ازش میخوام 

امشب هم به دل خسته و درمانده ام سری 
بزنه و توفانی از آرامش در وجودم به پا 

کنه که هیچ گاه خسته نشم. بعد حس 
می کنم چقدر دلم می خواست کبوتر 

می بودم و ساعت ها دور گنبد طلاییش 
چرخ می زدم. بعد نفس عمیق می کشم و 

دونه دونه حاجت هام رو میگم و یکی یکی 

اونایی که التماس دعا بهم گفتن رو یادم 
میاد و چرتکه میندازم؛ محمد آقا، زینت 

خانم، اونی که مریض داشت، اونی که 
پشت کنکوری بود، اونی که دم بخت بود 

و لنگ خونه و جهیزیه، اونی که دنبال کار 
بود و... دستمو می برم بالا و میگم آقا جانم 
به حق دردانه تون حضرت جوادالائمه)ع( 

کار همه رو روبه راه کنید و حاجاتمون 
رو روا کنید... الهی آمین. هنوز شبه و من 

دارم به شما فکر می کنم و در قلبم باهاتون 
 حرف می زنم. احساس می کنم 

کم کم داره سحر میشه، هوا لطافت خاصی 
به خودش گرفته، حرم پر شده از حضور 
باشکوه جن و ملک؛ همه در حال تسبیح 

خدا و زیارت امام رضا. به نظرم درخشش 
گنبد چند برابر شده و شمیم خوشی در 
فضا پیچیده. کمی نفس هایم را عمیق تر 
می کشم. بدجور شیفته این عطر شده ام. 

رئیس سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس 
رضوی برای ایجاد ایستگاه مطالعه دیجیتال آستان قدس 
رضوی با محوریت اهل بیت)ع( در 300 مسجد ترکیه اعلام 

آمادگی کرد.
به گزارش آستان نیوز، یکشنبه هفتم آبان ماه سیدسجاد 
کاراکوش؛ رئیس اتحادیه حرکت زینبیه ترکیه با جمعی 
ــــن اتحادیه و با برنامه ریزی نمایندگی   از اعضای ای
جامعه المصطفی العالمیه این کشور که به منظور بازدید 
علمی به ایران سفر کرد، از سازمان کتابخانه ها، موزه ها و 
مرکز اسناد آستان قدس رضوی بازدید و با حجت الاسلام 
سیدجلال حسینی؛ رئیس سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز 

اسناد آستان قدس رضوی دیدار کرد.
حجت الاسلام والمسلمین سیدجلال حسینی در این دیدار، 

کتابخانه آستان قدس رضوی را معتبرترین و پایدارترین هویت 
فرهنگی و علمی کشور، منطقه و جهان اسلام عنوان کرد.

وی تجهیز 10 مسجد محوری و تأثیرگذار به این ایستگاه 
مطالعاتی در گام نخست را زمینه ای برای دسترسی به منابع 

اطلاعاتی با محوریت رضوی برشمرد.
حسینی در بخش دیگر سخنان خود علم ورزی، توسعه دانش، 
سبک زندگی و توجه ویژه به معنویت و اخلاق را از مؤلفه های 
پیشران به نقطه تمدن نوین اسلامی و اهل بیت)ع( دانست 
و مراکز علمی اعم از کتابخانه  و دانشگاه  را در تجهیز این 

مؤلفه ها مؤثر خواند.
در ادامه، رئیس اتحادیه حرکت زینبیه ترکیه در این دیدار از 
علاقه خود به موزه قرآن و نفایس آستان قدس رضوی سخن 
گفت و افزود: این موزه با نگهداری قرآن هایی با قدمت بیش از 

یک هزار سال و نیز قرآن های خطی منسوب به ائمه اطهار)ع( 
و همچنین تطور کتابت و تکامل از خط کوفی تا عصر حاضر، 

مجموعه ای بسیار گرانبها و ارزشمند محسوب می شود.
سیدسجاد کاراکوش بیان کرد: کتابخانه آستان قدس رضوی 
با دارا بودن هزاران منبع چاپی در موضوعات مختلف و وجود 
امکانات وسیع برای مراجعان بسیار جای شگفتی و تأمل 

برای بنده دارد.
وی خاطرنشان کرد: اقدام های مجموعه آستان قدس رضوی 
در نگهداری آثار ارزشمند نسخ خطی نشان دهنده اهمیت 

این مجموعه به این آثار غنی و نفیس است.
رئیس اتحادیه حرکت زینبیه ترکیه در پایان، جایگاه سازمان 
کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی را در 
ترویج فرهنگ اهل بیت)ع( به ویژه حضرت علی  بن  موسی 

الرضا)ع( مؤثر دانست و گفت: گسترش فرهنگ شیعی از 
زمان امام رضا)ع( صورت گرفت بنابراین وجود چنین مرکزی در 

مضجع شریف حضرت رضا)ع( لازم و ضروری است.

خبرخبر

 آمادگی کتابخانه آستان قدس 
برای تجهیز300 مسجد ترکیه 

به ایستگاه مطالعه دیجیتال 

حجت الاسلام حسن ملایی در گفت وگو با قدس مطرح کرد

باید به دو مقوله معنویت و مهدویت در برنامه های 
فرهنگی و تربیتی کشور اهمیت ویژه ای دهیم زیرا 
این دو از شاخص  های ممتاز تمدن اسلامی نسبت 
به تمدن غربی هستند. با این توضیح، ترویج 
همزمان نماز به عنوان یکی از عوامل مهم ارتقای 
معنویت در جامعه و آموزه مهدویت می تواند 
پایه های فرهنگی معنوی نظام جمهوری اسلامی 

را در کشور مستحکم تر کند.

گزيدهگزيده

 معنویت و مهدویت 
شاخص تمدن نوین اسلامی
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